49. Car vos ennemis feront retomber sur vous votre crime; vous porterez le péché de vos idoles; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — DUE MULIERES. Duo populi, Juda et Israel, id est, duæ et decem tribus. FILIÆ MATRIS UNUS. ex uno populo; nam cùm prius unicus Hebræorum populus esset, postea decem tribus à duabus separatae sunt, et ex uno populo duo facti, quasi ex unâ matre duæ natæ sunt filiaë, 3 Regum 12, 16.

VERS. 3. — ET FORNICATAE SUNT. Idola primùm coluerunt. SUBACTA SUNT UBERA, virginitatem perdiderunt; periphrasis et metaphora est. Habet enim puella dùm virgines sunt, ubera solida et turgentia, quæ simul atque virginitatem amittunt, comprimuntur, et quodammodò franguntur. Eadem phrasin infra, versu 8 et 21. Hebr., fecerunt ubera pubertatis (Ægyptii), ut R. Salom. et R. David interpretantur, id est, imprægnaverunt eas; soleat enim mulieribus prægnantibus ubera fieri, id est, intumescere. Loquitur au-

tem de illis tanquàm de duabus per anticipationem, cùm tunc, cùm in Ægypto erant, cùmque subacta sunt ubera earum, non essent nisi una.

VERS. 4. — OOLLA. Hebr. *Aholah*, quod significat habitaculum suum. Sic decem tribus vocatae sunt, quod Deus in illis inhabitaret, neque templum quasi tabernaculum suum haberet, sed ipsæ sibi habitaculum fecissent. Adorabant enim Deum contra ejus præceptum, in monte Garizin, qui urbi Samariae imminabat, Joan. 4, 20. Duæ autem tribus vocantur Oolibas, Hebr. *Aholibah*, id est, tabernaculum meum in eâ, quia in Jerusalem, quæ duarum tribuum caput erat, templum Deus ædificari sibi jusserat. Dicuntur decem tribus soror major, quia cùm majore populi multitudine abiret, staturâ quodammodò major erat, et solet soror quæ staturâ major est, natu quoque major

esse, supra c. 16, 46. ET HABUI EAS, in matrimonio, antequam adulterium committerent, et antequam dividerentur, tempore Abraham, Isaac et Jacob, ET PEPERERUNT FILIOS ET FILIAS, valde multiplicati sunt. SAMARIA OOLLA, ET JERUSALEM OOLIBA. Per Samaritanos decem tribus, per Jerusalem duas intelligit, per partem totum; quia illa decem, hæc duarum trium caput erat.

VERS. 5. — FORNICATA EST SUPER ME, Hebr. sub me, loco mei, id est, pro me, qui maritus ejus eram, adulterum supposuit. Rabbi David interpretatur, sub me, id est, meo nomine; sicut solent adulteræ omnia sua adulteria honesto matrimonii nomine velare, liberosque ex adulterio susceptos marito tribuere. Sic enim Jeroboam, cum duos vitulos fecisset, alterum in Bethel, alterum in Dan, veri Dei nomine eos ornavit dicens: *Ecce Dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti*, 3 Regum 12, 28. ET INSANIVIT AMORE. Deperit amatores suos. PROFINQUANTES. Aliqui etiam inter Hebræos vicini interpretantur, ut R. Salom. Alii, moribus sui similes. Nam loco Assyrii decem tribus vicini non erant; ego confæderatos interpretor ex historiâ Regum, lib. 4, cap. 15, 19: *Veniebat Phul, rex Assyriorum in Thersam, et dabit Manahem (rex Samariæ) Phul mille talenta argenti, ut esset ei in auxilium, et firmaret regnum ejus*. Noster interpres paulo infra versu 12, idem verbum vertit: *Ad se venientes*. Dicit autem eos deamasse per metaphoram, non quod eos amaverit, sed quod eorum idola coluerit; quod enim de Assyriis dicit, de idolis intelligendum est.

VERS. 6. — JUVENES CUPIDINIS, id est, amabiles, venustos.

VERS. 7. — DEDIT FORNICATIONES SUAS, prostituit se illis qui ex omnibus Assyriis lectissimi erant. IN OMNIBUS IN QUOS INSANIVIT. Hebraismus sic resolvendus: In omnium eorum quos adamavit, idolis polluta est. Abundat enim unum relativum Hebræorum more, inmunditias vocat idola, ut supra c. 14, 5, 4.

VERS. 8. — INSUPER ET FORNICATIONES, id est, suscepit Assyriorum idololatriam, sed non propterea dereliquit idololatriam quam in Ægypto didicerat; quemadmodum si de adulterâ diceret: Suscepit novos amicos, sed non reliquit veteres. NAM ET ILLI Ægyptii devirginaverunt illam, illi primi docuerunt eam idololatriam, sicut dixit versu 3: *Ibi subacta sunt ubera earum*. ET EFFUDERUNT, id est, docuerunt illam omne genus idololatriæ suæ.

VERS. 9. — PROPTEREA, scilicet ad justo judicio quos amaverat, ab iis postea puniretur. Cepit enim rex Assyriorum Samaritanos, et decem tribus in captivitatem duxit, 4 Reg. 17, 6, et 18, 10.

VERS. 10. — DISCOOPERERUNT IGNOMINIAS EJUS, id est, spoliaverunt quemadmodum si amator adulteræ libidine satiatas eam spoliaret, nudamque relinqueret. Alludit etiam fortassis ad captivitatem; solent enim mulieres seminudæ in captivitatem duci, aut quia ab hostibus despoliantur, aut quia seipsas faciendi itinerris, trajicendorumque fluviarum causâ nudare so-

lent, ut Isai 47, 2: *Denuda turpitudinem tuam, discooperi humerum, revela crura, transi flumina*. ET FACTÆ SUNT FAMOSÆ MULIERES, mulieres Samariæ factæ sunt celebres miseris et pœnis. Hebr.: *Et factum est nomen mulieribus, quod Septuag. dixerunt: Et facta est locutio in mulieres*, id est, data est omnibus mulieribus materia de mulieribus Samariæ loquendi, quod miserandum in modum ab Assyriis habitæ essent. Alii interpretantur: *Factum est nomen mulieribus*, id est, propositum exemplum ne adulteræ sint, considerantes quid Samariæ propter adulteria sua accidisset; ita R. Salom. Alii: *Factum est nomen (malum) cæteris mulieribus propter Samaritanos*, id est, malè audierunt propter illam, ut exponit R. David. ET JUDICIA PERPETRAVERUNT. Assyrii tanquam Dei ministri judicia in eâ exercebant, id est, dignas de eâ pœnas sumpserunt.

VERS. 11. — INSANIVIT LIBIDINE. Hebr.: *Et corrupit amorem suum præ illâ*, id est, magis amavit Jerusalem idola, quam Samaria; et quo exemplo melior fieri debeat, pejor facta est.

VERS. 12. — AD FILIOS ASSYRIORUM PRÆBUIT IMPUDENTER. Filios Assur adamavit aut deperit, idem verbum quod supra, versu 5, 6, 9. AD SE VENIENTIBUS. Quod noster interpres versu 5 vertit, *Profinquantes*. VESTE VARIA, perfectione, ut vertit Chaldaeus, id est, omni genere pretiosarum vestium, ut R. David exponit; supra, versu 6, dixit: *Vestitos hyacinthi*. ADOLESCENTIBUS FORMA CUNCTIS EGREGIA. Hebr., adolescentibus cupidinis, id est, amabilibus, ut vers. 6.

VERS. 13. — ET VIDI QUOD POLLUTA ESSET. Hebræi hic punctum ponunt, deinde legunt, VIA UNAMBARUM, id est, vidi Jerusalem pollutam esse, quemadmodum Samaritanos, similesque utriusque mores esse.

VERS. 14. — CUMQUE VIDISSET. מַתְּוּ, et vidit. potest esse causalis, vidit enim viros depictos. Non quod reverè viderit, sed declarat nimiam ad idololatriam proclivitatem per similitudinem libidinosissimæ mulieris, quæ non solum quos viros præsentés, sed etiam quos in aliquo pariete egregiè formâ depictos videt, amare solet. Sic enim Jerusalem, cum nunquam Chaldaeos vidisset, sicut Samaria, quæ cum illis fedus habebat, sed solum de illorum idololatriâ inaudisset, eam imitata est.

VERS. 15. — ACCINCTOS BALTEIS. Describit habitum Chaldaeorum. FORMAM DUCUM OMNIUM. Hebr., *forma ducum omnibus illis (erat)*, id est, omnes erant formâ elegantes, quales duces ac principes esse solent. SIMILITUDINEM FILIORUM BABYLONIS, id est, omnes illi quos pictos videbat similes formâ et habitu civibus Babylonis esse videbantur, quæ Chaldaeorum terra est, IN QUÀ NATI SUNT, id est, isti picti erant, ut non picti; sed in Babylone nati esse viderentur.

VERS. 16. — INSANIVIT, deperit, adamavit, ut supra versu 5, 9, 12. CONCUPISCENTIA. Hebr., *ad aspectum oculorum suorum*, id est, simul atque eos pictos vidit.

VERS. 17. — AD CUBILE MAMMARUM, Hebr., *ad cubiculum amatorum*, id est, in quo solent amatores cum amicâ concumbere. Sic vocat fana et delubra, ubi

Judæi idolis immolabant, quasi dicat: Docuerunt Chaldæi Judæos in suis delubris idolis etiam suis sacrificare. Et SATURATA EST ANIMA EJUS, exsatiavit libidinem suam. Videtur noster interpres legisse *thiseba* pro, *theca*, aut existimasse verbum *theca* sauritatem significare. Qui sensus meliùs sanè loco convenit, quam ille quem R. David, et alii eum seculi afferre solent: *Discessit anima ejus ab eis*, id est, rupit amicitias quas cum illis contraxerat: quod illi ad rebellionem referunt quam fecit Joacim contra regem Babylonis, 4 Regum 24, 1; et ita em Septuag. verterunt: ET DISCESSIT ANIMA EJUS AB ILLIS, quod ego non mutatâ verbi significatione aliter interpretor, id est, usque ad nauseam et fastidium satiata est eorum libidinis, sicut intellexit noster interpres. Eâdem significatione sumitur idem verbum versu sequenti.

VERS. 18. — DENUDAVIT QUOCQUE FORNICATIONES SUAS, id est, non solum clam, sicut principio; sed publicè ac palam idola coluit. Cumque veterem propositum ejus turpitudinem, cepit me illius fastidium, hoc est: Recessit anima mea ab eâ, sicut recesserat anima mea à sorore ejus.

VERS. 19. — RECORDANS DIES, Hebr., *ad recordandum*, id est, ut me recordari faceret dies ADOLESCENTIE SUE, QUIBUS FORNICATA EST IN TERRA ÆGYPTI, id est, ut punirem in illâ non solum recentem, sed etiam veterem idololatriam. Noster interpres verbum, *recordans*, contra consuetudinem Latini sermonis transitivè posuit, sicut supra, cap. 21, 14.

VERS. 20. — ET INSANIVIT LIBIDINE. Et adamavit, deperit, idem verbum quod versu 5, 9. SUPER CONCUBITUM EORUM. In concubitum eorum; rectè mihi videtur noster interpres sensum reddidisse, quanquam Hebræi aliter exponunt. Hebr., *cum pellicibus eorum*, id est, ita ut facta sit eorum pellex; ita R. David et R. Salomon; eodemque sensu videtur Chaldæus vertere, et elegit ut esset ministrans eis; sed sensus non benè mihi videtur hæere loco. Alii, *adamavit servos eorum*, id est, non solum Chaldæorum, sed etiam omnium hominum qui Chaldæis subjecti erant, idola colebant. Ego sicut Hieronymus interpretor: *Adamavit concubitus eorum*. Manifestum enim est voluisse dicere, eam propter virilis membri magnitudinem adamasse, quod neque de pellicibus, neque de servis dici potest. Non enim servos amaret, quia eorum domini magna habeant membra virilia. QUORUM CARNES, id est, membra genitalia: rem inhonestam honesto verbo significat. CARNES ASINORUM, similes caribus asinorum, id est, magnæ. Asini enim inter omnia animalia maxima habent genitalia. Ilæc metaphora significat Chaldæorum idololatriam maximam fuisse, Judæos verò ad eam sectandam maximè præclives. Simile quiddam de Ægyptiis dixit supra, c. 18, 26. « Et fornicata cum filiis Ægypti vicinis tuis magnarum carnum. » Et sicut FLUXUS EQUORUM: qui in coitu magnam copiam spermatibus projiciunt sicut equi.

VERS. 21. — ET VISITASTI, id est, fecisti ut visitarem scelus adolescentie, tua hoc est, ut punirem. Sic etiam Septuag. transtulerunt. Idque verbum Hebræi-

cum propriè significat *thiphekedi*, sed etiam significat recordari, atque ita Hebræi et Chaldæus paraphrastes hoc loco interpretantur: *Recordata est scelus adolescentie tue*, id est, veterem tuam idololatriam renouavisti. Alio sensu quàm versu 19.

VERS. 22. — PROPTEREA OOLIBA. Aolibah, id est, Jerusalem, ut versu 4. OMNES AMATORES TUOS. Chaldæus. DE QUIBUS SATIATA EST ANIMA TUA. Hebr. *A quibus discessit anima tua*, id est, quorum præ satiatae libidinis tædium te, quorum libidine usque satiata es, ut supra, versu 17. Hebræi interpretantur: *Quos odisti, aut quos amare desiisti*, quod mentis prophetæ contrarium est. Voluit enim dicere eam per eos quos vehementer amabat, esse puniendam.

VERS. 25. — FILIOS BABYLONIS. Repetit ea quæ dixerat vers. 12, quasi dicat, illos ipsos Babylonios, principes, duces, magistratus, juvenes formâ præstantes quos adamasti, excitabo contra te; et quibus de causis tu eos adamasti, iis ego de causis eos adversum te suscitabo. Quod noster interpres vertit, nobiles, tyrannosque et principes. Hebr. est *phæcod, uschoa, ucoa*, quæ Septuag. propria virorum nomina esse putaverunt: ipsa enim Hebraica nomina integra reliquerunt. Chaldæus autem paraphrastes existimavit nomina esse gentilia *Pecoduitas, Soaitas, Coaitas*. Et NOMINATOS ASCENSORES EQUORUM. Hebræi duos dignitatis gradus esse putant, *nominatos*, id est, magnates, ut R. David interpretatur, et *ascensores equorum*, id est, equites. Chaldæus etiam distinguit. Septuaginta verò sicut noster interpres conjungunt: *Kai ðnomatéis ipnolovras ép' êpôn*.

VERS. 24. — INSTRUCTI. *Olsen*. Quod alii Hebræi dicunt esse clypei genus. Alii genus quoddam currus, ut refert R. David. Alii ulnam, id est, brachium, ut sit sensus: Veniet ad te in brachio, id est, magno cum robore, ut interpretatur R. Joseph. Alii, generaliter arma; atque ita Chaldæus paraphrastes, et Septuag. reddiderunt: *Veniet ad te cum armis*. CURRUS ET ROTA. Singularia pro pluralibus. MULTITUDO, et cum multitudine populorum, ut etiam Septuag. verterunt, id est, magnis copiis, magno exercitu. LORICA ET CLYPEO. Scutum, clypeum, et galeam ponent contra te in circuito, sicut Septuag. converterunt, id est, milites scuto, clypeo et galeâ armatos, quasi dicat: Obsidebunt te armatis militibus, ita ut in circuito tuo non nisi scuta, clypei, et galeæ videantur. ET DABO CORAM EIS JUDICIUM, id est, dabo eis potestatem puniendi te. Duplex Hebraismus: alter, *judicium* pro pœnâ, alter, *dare coram*, id est, in potestate alicujus ponere, ut Eccles. 45, 6: « Dedit illi coram præcepta, » id est, in ejus potestate posuit, ut declaratur in Deuter., cap. 50, vers 15: « Considera quòd hodiè proposuerim in conspectu tuo vitam et bonam, et è contrario mortem et malum; quod enim coram nobis ponitur, in potestate nostrâ ponitur. Et JUDICABUNT TE JUDICIIS SUIS, id est, punient te pro suo arbitratu, quia in eorum potestate eris.

VERS. 25. — PONAM ZELUM MEUM. Zelum suum vocat Chaldæus, id est, ministros iræ suæ, sicut voca-

vit Assur virgam furoris sui, Isai. 10, 5 : *QUEM EXERCENT. Et facient tecum in furore*, ut Septuag. transtulerunt, id est, tractabunt te crudeliter, sicut solent facere milites furore inmensi. *NASUM TUUM, ET AURES TUAS.* Alludit ad consuetudinem amatorum ac lenonum, qui meretricibus, quarum libidine satiati sunt, si quando offensi fuerint, nasum, auresque præcidunt, in quibus maximè carum turpitudò apparet; nullà enim majore ignominia mulieres adulteræ, quæ pulchræ videri volunt, affici possunt; quàm si naso et auribus abscissis turpissimæ fiant. Intelligunt autem Hebræi et Chaldæus paraphrastes per nasum regem, per aures sacerdotes; Hieronymus autem per nasum regem, per aures judices. Significat ergo regem et sacerdotes, aut judices non occidendos, sed in captivitatè ducendos esse, milites verò gladio interficiendos, urbis autem reliquias, id est, templum et cætera ædificia habitatoribus vacuata igne inflammanda, quæ omnia eventus interpretatur, 4 Reg. 25, et Jerem. 52.

VERS. 26. — *ET DENUDABUNT TE*, spoliabunt te, tolent à te omnes thesauros, quibus maximè gloriari, ut supra cap. 16, vers. 37, 39; *VASA GLORIE*, aut decoris, vocat ornamenta muliebría; sæpè enim monuimus omnia cujusque rei instrumenta et Hebræicè et Græcè et Latine vasa vocari.

VERS. 27. — *ET REQUIESCERE FACIAM.* Hebraismus, pro : Tollam, auferam, excoquam te suppliciis, ut nihil veteris sceleris in te remaneat. Neque *LEVABIS OCULOS NOVOS AD EOS.* Ad Deos Ægypti. Relativum absque antecedente Hebræorum idiomate. Levare autem oculos ad idola, est ea venerari, aut ab illis auxilium petere, ut supra cap. 18, 6, 12, 15. Et *ÆGYPTI NON RECORDABERIS*, id est, idololatriæ, quam in Ægypto didicisti. Referendum hoc est ad Ecclesiam catholicam, in quâ propriè hæc propheta perfecta est.

VERS. 28. — *EORUM QUOS ONISTI, hostium tuorum, Chaldæorum, quorum libidine, id est, idololatriâ olim satiata es.* Hebr. : *A quibus discessit anima tua*; eadem phrasis, quæ supr., vers. 27 et 22.

VERS. 29. — *AGENT TECUM IN ODIO.* Hostiliter, crudeliter, spoliabuntque te omnibus opibus quas magno labore comparaveras, et revelabitur turpitudò tua, et fornicationes tuæ, id est, omnes gentes cognoscent te propter peccatum idololatriæ ita puniri, ut versu sequenti declaratur.

VERS. 30. — *FEGERUNT HOC TIBI.* Facient. Hebræicè infinitivus, quem alii vertunt per primam singularem personam : *Faciam hoc tibi*; alii per tertiam singularem : *Fecit hoc tibi*, ut Septuag.

VERS. 31. — *IN VIA SONORIS.* Imitata es mores sororis tuæ Aholab, id est, idololatriam decem tribuum; idcirco dabo calicem ejus in manu tuâ, id est, iisdem te penis afficiam, quibus illam affeci, duceris in captivitatè, sicut illa ducta est.

VERS. 32. — *PROFUNDUM ET LATUM.* Qui calix profundus et latus est, id est, plurimum poenarum capit, quasi dicat : Maximis suppliciis afflicteris. *QUÆ ES CAPACISSIMA*; quæ nunc frequentissimè habitaris, cris in

sibitum et stuporem propter solitudinè, ut Jerem. cap. 18, 16, et 19, 18. Hebr., *præ multitudine accipiendum*; quod R. David sic explicat : Calix iste erit tibi in derisum et subsannationem, quia multum vini capiet, ita ut eo hausto inebrieris, et tanquam ebria ab omnibus deridebere, ut declaratur versu sequenti.

VERS. 34. — *CALICE MÆORIS ET TRISTITIÆ.* Calice solitudinis et vastationis.

VERS. 34. — *EPOTABIS USQUE AD FÆCES.* Nomen *fæces*, Hebræicè non legitur, sed continetur in vi verbi *פָּצַח*, *exprimes*, id est, bibis usque ad fæces, ut Isai. 51, 17 : « Usque ad fundum calicis soporis bibisti, et potasti usque ad fæces. » ET FRAGMENTA EIUS DEVORABIS. Eodem modo Sept. converterunt. Non est sensus fore ut fragmenta ipsa devoret, quod fieri non potest; sed ut exhausto vase, fractoque, etiam guttulas, quæ in fragmentis manserint, lambere cotigant. Hebræi interpretantur Hebr., *testas ejus franges*, quia nihil intus remanebit, vel ut eas etiam lambas. Et *UBERA.* Tundes præ dolore pectus tuam.

VERS. 35. — *POST CORPUS TUUM*; post tergum, sicut solemus post tergum rejicere, quæ oblivisci volumus.

VERS. 36. — *NUMQUID JUDICAS?* Cur non judicas, quin judicas, quid cessas judicare? id est, sententiam contra illas pronuntiare, ut c. 20, 4 : *Si judicas eos, si judicas eos, filii hominis : abominations patrum eorum ostende eis*; et cap. 22, vers. 2 : *Et tu, filii hominis, nome judicas, nome judicas civitatem sanguinum? et ostendes ei omnes abominations suas.*

VERS. 37. — *ET SANGUIS IN MANIBUS EORUM*, id est, cruentas habent adhuc manus ex prophetis et viris justis, quos occiderunt. *QUOS GENUERUNT MIHI*, quos mihi tanquam uxores marito gignere debuerunt, obtulerunt idolis, ut in eorum honorem igne devorarentur.

VERS. 39. — *IN DIE ILLA.* Chaldæus interpretatur : (Eadem die, quâ filios suos idolis immolaverant,) *in templum meum ingrediebantur, quo ingressu polluebant illud.* ETIAM HÆC FEGERUNT, etiam in ipso templo meo filios suos idolis sacrificaverunt, ut Jerem. 7, 30 : *Posuerunt offendicula sua in domo, in quâ invocatum est nomen meum*, et cap. 23, 11 : *In domo meâ invenit natum.* Et hic ipse propheta, cap. 8, vers. 10, vidit templum idolis plenum, et seniores Jerusalem illis sacrificantes. Potest etiam esse epiphonema; quasi dicat : Usque eò impudentes fuerunt ut hæc, quæ dixi, in domo meâ facerent.

VERS. 40. — *MISERUNT NUNTIOS AUT LITTERAS*, aliis locis monuimus verbum *mitto* absolutè positum, idem significare quòd *nuntios mittere, sicut* Græcè ἀποπέμψαι, aut *litteras, sicut* ἐπιστάλλαι. *VENIENTES DE LONGE*; ad Chaldæos, Assyrios, Ægyptios, ex quibus idololatriam didicerunt. *QUIBUS TE LAVISTI.* Sicut meretrices amatoribus suis : mutat personam et numerum per apostrophem; significat autem Chaldæos, Assyrios, et Ægyptios, cum Jerusalem veniebant, magno, honorificoque apparatu exceptos fuisse.

VERS. 41. — *ANTE TE*; Hebr. *ante eum* (lectum) iuxta lectum, ubi mensam mulieres ponere solent.

cum pigmentis et cæteris rebus, quibus sese ornant. **THYMIANA MEUM**, id est quod mihi debelas offerre, sicut dicit vers. 37 : *Filios suos, quos genuerunt mihi, obtulerunt eis (idolis), ad devorandum;* et cap. 16, 18 : *Oleum meum, et thymiana meum posuisti coram eis.* Significat solitos fuisse Judæos Chaldæis, et Assyriis, et Ægyptiis, cum Jerosolymam veniebant, suas opes honoris causâ ostentare, quemadmodum Ezechiam apud Isaiam cap. 39, fecisse legimus.

VERS. 42. — **VOX MULTITUDINIS EXULTANTIS;** Hebr. vox multitudinis pacificæ (sub. audiebatur), IN EA mensâ juxta lectum, aut potiùs, in eâ muliere Aholibah, sicut dicit postea, *et in viris;* id est, conveniebant undique multi ad cubile ejus, et suaviter amatoriè colloquebantur; aut cantabantur ibi carmina anatoria. Quo sensu Septuaginta reddiderunt : *Et vocem concentus resonabant.* Et IN VIRIS, audiebatur vox, id est, viri cum illâ colloquebantur. Hebr., *et cum viris*, ut R. David interpretatur, docet enim *al*, ad pro im, cum, sensumque esse : *Et cum viris* (ad quos nuntios miserant, sub. veniebat) *magna hominum multitudo.* QUI ADDECBANTUR à legatis, apparatus et magnificentie causâ, sicut legati magno comitatu venire solent. ET VENIEBANT DE DESERTO. Hebræi interpretantur, Sabæi ex deserto, quod mihi nullo modo placet; non enim de Sabæis agebatur, nec ab illis Jerosalem usquam dicitur idololatriam didicisse. Noster interpres et Chaldæus paraphrastes videntur legisse duplici *beth*, *sab baim*, undique venientes : hoc enim sensu verterunt Sept., verò unâ distinctione *sobaim*, *ebrii*, sic enim transtulerunt : *Qui ebrii veniebant*, id est, pleni idololatriâ et superstitione. IN MANIBUS EORUM. Hebræicè femininum genus est. Posuerunt (viri undique venientes) armillas in manibus earum Aholah et Aholibah : quanquam et Sept. et Chald. paraph. masculino genere verterunt. Cui sensui illud tantum videtur repugnare, quòd armillæ non in manibus virorum, sed mulierum poni soleant.

VERS. 43. — **QUÆ ATTRITA EST; inveteratè illi in CAPUT XXIV.**

1. Et factum est verbum Domini ad me, in anno nono, in mense decimo, decimâ die mensis, dicens :
2. Fili hominis, scribe tibi nomen diei hujus : in quâ confirmatus est rex Babylonis adversum Jerusalem hodiè.
3. Et dices per proverbium ad domum irritatricem parabolam, et loqueris ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Pone ollam, pone, inquam, et mitte in eam aquam.
4. Congere frusta ejus in eam, omnem partem hominam, femur et armum, clecta et ossibus plena.
5. Pinguissimum pecus assume, compone quoque strus ossium sub eâ : efferbuit coctio ejus, et discocta sunt ossa illius in medio ejus.
6. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Væ civitati sanguinum, ollæ ejus rubigo in eâ est, et rubigo ejus non exivit de eâ : per partes et per partes suas ejice eam; non cecidit super eam sors.

adulteris, Aholah, quæ prior peccare cœpit; aut Aholibah, quæ jamdiu adulteria committit. Nunc FORNICABITUR, id est, finem imponet fornicationibus suis, performicabitur, si Latine dicere liceat, quia puniam eam sic, ut non amplius fornicetur. Hebræum Hebræi sic exponunt : *Migrabunt fornicationes ejus et ipsa*, id est, ibit in captivitate cum fornicationibus suis. Chaldæus alio sensu : *Et dixi de cætu Israel, cujus populus inveteratus est in peccatis, nunc dimittet idola sua, et convertetur ad cultum meum, et non est conversus.* Sept. multò aliter.

VERS. 45. — **VIRI ERGO JUSTI SUNT.** Hebr. : Viri justi ipsi indicabunt eas, abundante relativo Hebræicæ linguae proprietate. Vocat autem viros justos Chaldæos, qui Jerosalem et Assyrios, qui Samariam expugnârunt; non quòd justî essent, sed quòd in eâ re divinæ justitiæ ministri essent. *Judicio adulterarum, et judicio effundentium sanguinem*, id est, eâ pœnâ, quâ adulteræ et homicidæ puniri solent, nempè ut lapidarentur et comburantur, ut dicit cap. 16, 38, 40.

VERS. 46. — **ADDC AD EAS MULTITUDINEM**, id est, prædic fore ut magnus ad eas Assyriorum et Chaldæorum exercitus veniat, ut Chaldæus interpretatur. Alii infinitivum Hebræicè *aalca* per primam personam futuri vertunt : *Adducam contra eas.* Et *TRADE EAS IN TUMULTUM;* aut, *tradam, in tumultum*, in commotionem, id est, in dispersionem, in exilium, ut Deut. 28, 25, et Jerem. 54, 17.

VERS. 47. — **LAPIDIBUS POPULORUM.** Qui eas obidebunt, lapides in ipsas jaculabuntur ut supra, cap. 16, 40. Hebr., lapidabunt eas lapidibus multitudo.

VERS. 48. — **ET AUFERAM, vi suppliciorum et afflictionum, scelus idololatriæ, et homicidiorum, DE TERRA, Juda et Israel, eritque omnibus mulieribus, id est, omnibus aliis gentibus exemplum, ut discant non idem facere. ET DABUNT SCELUS VESTRUM SUPER VOS, id est, sument de vobis pœnas pro scelere vestrorum dignitate; frequens et notus est hebraismus.**